
Tule abivajavale lapsele jõuluingliks! 
Kose Vallavalitsus, Kaitseliidu 

Kose malevkond ja Naiskodukait-
se Kose jaoskond kutsuvad taas 
üles jõuluheateole mõne oma valla 
lapse rõõmustamiseks.  

Inglipuu idee on väga lihtne – 
see toob rohkem jõulurõõmu ka 
sinna peresse, kus lapsevane -
ma(te)l on majanduslikke raskusi 
või kus laps(ed) on valla eestkostel.  

Kinki ootavate laste kohta saa-
dav info on pärit Kose lastekaitsjalt 
Kristel Kadapikult. Kõik lapsed on 
kirjas muudetud nime ja õige va-
nusega, osa lastest on lisanud ka 

oma suurima jõulusoovi. Igaüks, 
kes soovib Kose valla Inglipuu pro-
jektis osaleda, on teretulnud võt-
ma puult üht inglikest. Puu ja inglid 
ootavad lahkeid kingitegijaid 15. 
novembrist 15. detsembrini. 

Kenasti pakitud kingitus tuleb 
viia Kose Kultuurikeskuse admi-
nistraatori juurde. Kingid toime-
tab lasteni Kristel Kadapik. Kingi-
tuse võib teha üksinda või sõbra 
või naabriga kahasse, samuti võib 
kingi taga olla terve kollektiiv. Kink 
peaks jõudma Kultuurikeskuse ad-
ministraatori kätte hiljemalt 15. 
detsembriks. 

Kontserdi kultuurilise osa sisusta-
sid õed Anu ja Triinu Taul Lõuna-
Eestist, kes pühendasid oma esi-
nemise meestele – isadele, vana-
isadele ja nende isadele.  

Vallavanem Merle Pussak ütles 
oma avakõnes, et suurim kink las-
telt vanematele ja vanematelt las-
tele on ühine aeg ning tunnustas 
tänapäevaseid mehi selle eest, et 
peredes jaguneb vastutus laste 
eest enam-vähem võrdselt.  

Kose valla aasta isaks valiti sel 
aastal ettevõtja Ahto Talving, kelle 
seadsid konkursile tema tütred. 

Austusväärse tiitli pälvinud me-
he hoole all on suureks kasvanud 
kolm last ning tema peres kasvab 
kaheksa lapselast.  

 
Palju lapsi ja palju rõõ-
mu 
38 aastat tagasi sõlmitud abielus 
on Ahtol sündinud kolm tütart. 
Ahto meenutab, et kohtus oma 
abikaasa Kajaga koolis käies – te-
ma lõpetas üheteistkümnenda, 
Kaja kaheksanda klassi. Abielluti 
1981. aastal ning Ahto oli esimest 
korda isaks saades 21-aastane. Te-
ma vanatädi meenutas seejärel, et 
ka Ahto isa ja vanaisa said oma esi-
mesed lapsed selles vanuses. 

Praeguseks on Ahto lapsed suu-
red ning ka ise lapsevanemad. Va-
nima tütre Kadi (37) peres kasva-
vad kolm tütart: 14-aastane Gre-

teli, 11-aastane Marelle ja 5-aasta-
ne Loviise. Noorima tütre Kelli 
(27) peres kasvavad 4-aastane Vil-
lem ja 2-aastane Marta. 

Keskmise tütre Kirli (36) peres 
on pojad 12-aastane Sebastian ja 
10-aastane Tristan ning 5 kuud ta-
gasi sündis perre pisitütar Lilli.  

Koos abikaasaga on Kirli ette 
võtnud Ahto vanavanaisa Hans 
Söönurme ehitatud ajaloolise, 
idüllilise ja looduslähedase Hansu-
killu talu taastamise Karla külas. 
Ahto märgib, et omal ajal kinkis 
endise nimega Hansuni talu talle 
tema vanaema. 

Pere hoiab kokku ja jagab oma-
vahel argipäeva rõõme ning mure-
sid. Iga sündmuse puhul, olgu sel-
leks jõulud, sünnipäevad või mõni 
muu tähtpäev, istutakse ühiselt pi-
ka laua ääres. „See on ikka suur 
rõõm, kui kogu pere on koos,“ 
räägib Ahto ja lisab, et aja möödu-

des on ta kvaliteetaega perega õp-
pinud aina enam hindama. 

 
Vanaisana parem  
kui isana? 
Ahto Talving arvab, et vanaisana 
on ta parem kui isana – laste kas-
vamise ajal tuli palju tööd teha, 
lapselaste jaoks on rohkem aega. 

Kui Ahto tütar Kirli omandas 
Gordoni perekooli tehnikaid, läks 
uusi peretarkusi omandama ka te-
ma isa. Kose õppeseltskonnas oli 
ta ainus, kes tuli koolitusele sel-
leks, et vanaisarollis võimalikult 
hästi hakkama saada. 

„See oli huvitav,” hindab mees 
koolitusele tagasi vaadates ning 
soovitab seda ka teistele isadele ja 
vanaisadele. „Seal oli kõik uus. 
Suhtlemine ja suhtumine – kuidas 
vaadelda asju erinevatelt tasandi-
telt, kuidas tõmmata suhtluses pii-
re ning kuidas vajadusel ei öelda 

ning teiste eest mõtlemine lõpeta-
da. Oli ka praktiline pool, kus sai 
erinevad teemad läbi harjutada. 
Olen mõelnud, et mul on kahju, et 
ei saanud seda koolitustust, kui 
mu enda lapsed väikesed olid. 
Oleksin nii mõndagi teisiti teinud.” 

Kui aga Ahto seda tütardele üt-
les, vastas noorem tütar Kelli, et 
ärgu isa end sellepärast süüdistagu 
– me kõik teeme igal eluhetkel pa-
rimad võimalikud otsused, nii ka 
Ahto noorena lapsi kasvatades. 

„Isa on meid õigel hetkel õhuta-
nud järjepidevusele, aidanud luua 
seoseid, selgitanud mõistmatut, 
õpetanud rõõmuhetki hindama 
või lasknud paratamatusega leppi-
da,“ rääkisid tütred ja lisasid, et tä-
nu oma vanematele teavad nad, et 
oluline ei ole kuulmine, vaid kuula-
mine; et oluline pole teada, vaid 
mõista ning et hind väärtusest 
tähtsam. 

Isaks ei saada,  
vaid kasvatakse 
Ahto Talving tänas oma kõnes tüt-
reid, kes ta aasta isa kandidaadiks 
esitasid ning oma abikaasat, kelle 
kõrval ta on saanud heaks isaks 
kasvada. Sellel teekonnal on olnud 
olulised veel kaks inimest –Ahto 
ema Milvi ja isa Hannes. Mees 
meenutab, et just tänu isale õppis 
ta armastama loodust, jahti ja met-
sa. Ning loodusarmastusega on 
Ahto nakatanud ka lapsi ja lapse-
lapsi.  

Pole siis ime, et vabadel hetke-
del ja koolivaheaegadel lapsed va-
navanemate juurde kipuvad –Ahto 
võtab nad alati rõõmuga metsa, 
rappa, vanatehnika laadale ning 
aia- ja ehitustöödele kaasa. 

 
Põline Kose kandi mees 
Alates 1995. aastast on Ahto pa-
nustanud Kose vallas ettevõtluses-
se, olles aktsionär ja 

tegevjuht kohalikus soojussõl-
mede tootmisega tegelevas Eco-
term AS-is. Alates 2008. aastast 
on ta OÜ Kose Vesi juhatuse liige. 

Sel ajal, kui Ahto Talvingu tütred 
koolis käisid, oli nende isa tegev ka 
koolielu paremaks muutmisel, 
kuuludes nii Kose Keskkooli kui ka 
Kose Muusikakooli hoolekogusse. 
Lisaks on ta olnud ka Kose vallavo-
likogu liige.  

„Tema suurt südant teavad ja 
tunnevad kõik tuttavad. Vähem 
tuttavad on sellest osa saanud läbi 
heategevuse, kuhu Ahto on 1993. 
aastast alates asutajaliikmena LC 
Kose ühenduses panustanud. 

Seal on ta tegev tänaseni,” loet-
lesid tütred Ahto suurt südant 
üheks põhjuseks, miks nende isa 
on parim kandidaat Kose valla aas-
ta isa tiitlile. 

Anne-Mari Alver
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"Märkamist ja hoolivust 
pole kunagi ülearu.”" 

Külli Vollmer 

HEAK 

AASTA TEGIJAD * KAASAV EELARVE * TUBLID ISAD * MALEMEISTRID * JÕULUAJA ÜRITUSED

Kose Kultuurikeskus 
05.12.2019-06.01.2020 Kose 
Kunstikeskuse Murdmatute 
Kunstnike näitus "Valge" 
L.07.12 kell 10.00-14.00 Jõulu-
turg 
Vabalava kohvik, töötoad lastele, 
Konkurss "Kose maitse 2019" 
Jõuluroboti võistlus võimlas 
K.11.12 kell 19.00 nukunäidend 
"Jõululugu" 
Korraldab Eesti Kristlik Nelipühi 
kirik 
Tasuta! 
R.13.12 kell 19.00 Rakvere Tea-
ter "Onu Vanja" 
Piletid Piletimaailmas ja koha-
peal 16/14€ 
R. 27.12. kell 20.00 Aastalõpu-
pidu ansambliga 
Imre Saarna & The Beat, õhtu-
juht Tõnis Milling 
Avatud baar. 
Piletid eelmüügis Piletimaailmas 
ja kohapeal 17€, alates 20.12-
20€ 
N. 06.02. 2020  kell 19.00 Ku-
ressaare Linnateater  
must komöödia "Röövsaak" 
Pilet Piletimaailmas 16/13€ 
 
Kose Päevakeskus 
9.-12.dets.kella 10.00-14.00 
käsitööde näitus-müük 
11.dets. kell 14.00 Jõuluklubi 
17.dets. kell 11.00 Toimetuleku 
grupi jõuluüritus 
18.dets.Eakate jõuluüritus Vil-
jandis.Väljasõit Koselt kell 14.30 
ja Kose-Uuemõisast kell 14.40 
4.jaan. Evangeelne koosolek kell 
15.00 
 
Oru Külakeskus 
4.12 17.00 Kose valla koduste 
laste jõulupidu 
15.12 12.00-15.00 Jõulufestival 
ja laat "Las langeb lund" 
Kohvik, batuut, näidendid. Müü-
jatel registreerumine kuni 13.12 
18.12 Mäluveski 
 
Ravila Mõis 
05.12. Jõulukeraamika I 19.00 
10.12. Pitsiaasta õpituba I 19.00 
11.12. Pitsiaasta õpituba II 
19.00 
12.12. Jõulukeraamika II 19.00 
14.12.Pitsiaasta  õpituba III 
11.00 
14.12. Jõulukontsert 16.00 
15.12. Pitsiaasta õpituba IV 
11.00 
13.12.-20.12. Leiutajate nädal 
29.12. Kultuurikohvik 18.00 
Info: tel 5078055, info@ravila-
mois.ee

tulemas 

Isadepäeva 
kontsert-aktusel 
Kose Kultuuri-
keskuses kuulu-
tati kuuendat 
korda välja Kose 
valla aasta isa. 

Tule abivajavale 
lapsele  
jõuluingliks!

KOSE  
SÖÖKLAS  

23. detsembril  
KULINAARIA  

ja  
KONDIITRI- 

TOODETE  
laiendatud  

müük!

Aasta isa Ahto Talving: 
„Heaks isaks tuleb kasvada!”

Kadri Põlm

Valimisliit  
Meie Vald  

soovib  
õnnelikku 

pühadeaega!

Jõulurõõm on talveajas, 
kodurahus hubases, 
ootab lapse kodumajas, 
kõigis nende tubades. 
Jõulurõõm on sinu andes 
nagu särav päikesekiir. 
Seda annet endas kandes 
selgemaks saab silmapiir. 
(Uno Sikemäe) 
 
Kauneid jõule ja rõõmsat aastavahetust soovivad  
Kose Vallavalitsus ja Kose Vallavolikogu!



Projektiga soetati OÜ Murueit vil-
la töötlemise töökotta kraasimis-
masin ning kohandati tootmisruu-
mid tooraine eeltöötlemiseks ja 
toodete järeltöötlemiseks. 

Arvo Pärdi keskuses toimunud 
Harjumaa aasta tegija 2019 tun-
nustussündmusel tõmmati aastale 
joon alla. Tunnustusi jagati 16 kate-
goorias. Kiita said kaunimad ko-
dud ja hooned, tänati terviseeden-
dajad ja turvalisusesse panustajaid, 
esile toodi parimad LEADER pro-
jektid ja projektivabad teod, mär-
gati edukaid ettevõtteid ja tegu-
said vabaühendusi, imetleti säde-
inimesi ja tublisid tegusid. 

Harjumaa Omavalitsuste Liidu 
tegevdirektor Joel Jesse arvates 
inspireerivad eestvedajad, kes 
oma tegemiste ja tegudega on 
Harjumaal silma paistnud, meid 
olema sama tublid ja aktiivsed.  

Külli Vollmer, Aasta tegija kon-
kursi eestvedaja, Harju Ettevõtlus- 
ja Arenduskeskuse vabaühenduste 
konsultant rõõmustab, et Harju-
maal suudavad erinevad asutused 
ja organisatsioonid jõud ühendada, 
et üheskoos tublimaid tänada.  

„Märkamist ja hoolivust pole 
kunagi ülearu. Näeme igal aastal, 
et inimesed on pisarateni liiguta-
tud juba sellest, et neid on kuskile 
esitatud. Püüame osalejatele kin-
kida meeldiva emotsiooni, millega 
aasta lõpule vastu minna,“ selgitab 
Vollmer. 

Õhtu algas Arvo Pärdi muusika-
le tehtud videoklipiga Norra mä-
gedest, elavust tekitasid Ida-, Põh-
ja- ja Lääne-Harju Leader tegevus-

gruppide videoklipid oma piirkon-
nast. Muusikalist elamust pakkusid 
Johan Randvere (klaver) ja Marten 
Altrov (klarnet).     

Tunnustused andsid kätte And-
re Sepp, Harjumaa Omavalitsuste 
Liidu juhatuse esimees, Arno Kan-
nike, Põhja-Harju Koostöökogu 
juhatuse esimees, Anneli Kana, 
Kodukant Harjumaa juhatuse esi-
naine ja Hannes Ojangu SA Harju 
Ettevõtlus- ja Arenduskeskuse ju-
hatuse liige. 

 
Murueide innovaatilised 
lahendused 
Murueide villakoja projekti puhul 
tunnustati innovaatilise tehnoloo-
gia kasutamist väikeettevõttes. 
Projekt on innovaatiline, kuna 
projekti käigus soetatav ja toot-
misprotsessis kasutatav viltimis-
masin on piirkonnas ainuke kaas-
aegne ja paindlikku töötsüklit või-
maldav seade.  

Eestis üldse on (vähemalt pro-
jekti elluviimise hetkel) teadaole-
valt veel ainult üks sarnane masin. 
Eesti erinevad villavabrikud kasu-
tavad tootmiseks vanu ja sageli 
museaalset väärtust omavaid 
seadmeid, millel tootmine on sa-
geli ebaefektiivne ja ressursimahu-
kas ning nad eelistavad teenust 
pakkuda suurtele tooraine kogus-
tele. Murueide juures aga võib 
töödelda ka väga väikese lambata-
lu toodangut.  

Kaasaegne kraasimisseade (too-
detud Itaalias spetsiaalselt väike-
tootjale) on väga väikese energia-
tarbega (4,2 kW) ning lihtsalt ja ohu-

tult juhitav. Innovaatiline on ka pro-
jekti eesmärk – hakata tootma 
kraasitud lambavillast ökoloogilisi 
soojustusmaterjale hoonete tarin-
ditele ja palkmajadele soojustuslinti.  

Lambavillast soojustusmaterjal 
on alternatiiviks takule, mis seni 
on muinsuskaitseobjektidel Muin-
suskaitseameti poolt ainuke akt-
septeeritav materjal. 

Projekti tulemusel on väikeet-
tevõtja viinud ellu enda kohta väga 
suure ja julge investeeringu. Pro-
jektiga on loodud täiesti uus tee-
nus ja toode, mis on piirkonnas ja 
osaliselt ka Eestis ainulaadne. Et-
tevõte on koostööaldis kogukon-
naga, alati valmis gruppe ja külas-
tajaid vastu võtma ning oma tege-
vust demonstreerima.  

Murueit OÜ sai kiita ka selle 
eest, et ollakse teistele piirkonna 
väikeettevõtetele eeskujuks oma 
väga selgete visioonide ja hästi lä-
bimõeldud tegevuste poolest ning 
et projektid on alati olnud väga 

hästi läbimõeldud ja piinliku täpsu-
sega vormistatud, samamoodi ka 
ellu viidud. 

Harjumaa aasta tegija on kon-
kurss, mille raames Harju Ettevõt-
lus- ja Arenduskeskus, Harjumaa 
Omavalitsuste Liit, Harjumaa Lea-
der tegevusgrupid ja Kodukant 
Harjumaa tunnustavad silmapaist-
vaid tegusid Harjumaal ning täna-
vad inimesi, kogukondi, vabaühen-
dusi, ettevõtteid ja asutusi, kes pa-
nustavad maakonna arengusse.  

Konkursi läbiviimist toetavad 
Euroopa Regionaalarengu Fond ja 
Kodanikuühiskonna Sihtkapital. 
Harjumaa Aasta tegijaid on tun-
nustatud aastast 2003, erinevates 
kategooriates on kokku välja an-
tud 90 tunnustust.  

Sel aastal valiti esmakordselt 
Harjumaa tervisetegu, projektiva-
ba tegu ja siseturvalisusesse pa-
nustav organisatsioon.  

Anne-Mari Alver
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Anne-Mari Alver

Andres Õis

Väljaandmist korraldab: Läänetasandiku OÜ 
Toimetaja: Anne-Mari Alver, 52 18 439 

Kujundaja: Margus Leibak 
Kaastöid ja reklaamisoove ootame aadressil: 

koseteataja@gmail.com

Kose Vallavolikogu istung 
21.11.2019 kell 14.00 

Istung toimus Kose Kultuurikeskuse väikeses saalis. Istungit juhatas 
vallavolikogu esimees Uno Silberg. 

Istungist võtsid osa kõik Kose Vallavolikogu liikmed: Ain Allas, Astrid 
Ojasoon, Kalle Pormann, Ott Valdma, Ruttar Roht, Tiit Mae, Tiiu Jalg, 
Mirko Kiison, Timo Nikitin, Aivar Pohlak, Annely Tisler, Alvar Kasera, 
Andres Õis, Margit Mikk, Sander Prits, Siim Pohlak, Eero Leedmaa ja 
Janno Jõffert. 

Ettekande korruptsiooni olemusest, toimingupiirangu rikkumisest ja 
siseteabe korruptiivsest kasutamisest tegi PPA esindaja juhtivuurija 
Erkki Pikk. Informatsioon võeti teadmiseks. 

Kose Vallavolikogu nõustus Keskkonnaameti poolt esitatud kae-
vandamisloa HARM-118 pikendamise ja muutmise eelnõuga. 

Otsusega nr 175 määrati Kose valla 2019 ja 2020 majandusaasta 
aruande auditeerijaks Audest Audiitorteenuste OÜ vandeaudiitor Juri 
Nedaškovski. 

Otsusega nr 176 omandati Haridus- ja Teadusministeeriumilt tasuta 
Kose-Uuemõisas Kosejõe tn 6 kinnistu (132 250 m2, ühiskondlike ehi-
tiste maa) seadusest tulenevate Kose valla ülesannete täitmiseks. 

Otsusega nr 177 lubati seada reaalservituut Kose valla omandis ole-
vale katastriüksusele, Kiriku-Kata-Tammiku tee, Kata küla, Kose vald, 
Harjumaa Ollani kinnistu kasuks järgmiste tingimustega: reaalservituu-
di ala pind on 33 m², imbväljaku kanalisatsioonitrassi kasutamiseks. 

Otsusega nr 178 tunnistati osaliselt kehtetuks Kose Vallavolikogu 
25. aprilli 2002 otsusega nr 16 kehtestatud Pikk, Hariduse ja Ujula tä-
navate vahelise piirkonna detailplaneering Ujula tn 5 kinnistu osas. 

Määrusega nr 65 muudeti Kose Vallavolikogu 27.03.2015 määrust 
nr 58 „Kose valla aasta ema ja aasta isa tunnustuse avaldamise kord“. 

Lõpetati Kose valla haridusvaldkonna arengukava aastani 2040 esi-
mene lugemine, muudatusettepanekute esitamise tähtaeg on 
02.12.2019 kell 9.00. 

Järgmine Kose Vallavolikogu korraline istung toimub 19.12.2019 
Kose Kultuurikeskuse väikeses saalis. Täpsem ülevaade vallavolikogus 
toimunud aruteludest ja hääletamisest koos vastuvõetud otsustega on 
kättesaadav valla veebilehelt https://www.kosevald.ee/istungite-pae-
vakorrad-ja-salvestused

Ardus asuv  Murueit OÜ tunnistati 
Harjumaa parimaks Leader 
 ettevõtlusprojektiks.

Ettevõtja Katti 
Muru pälvis suure 
tunnustuse

Harjumaa aasta tegija 
 nominendid Kose vallast 

 
Aasta panustaja  
Puruvana OÜ  
 
Aasta sädeinimene  
Kai Tammik  
 
Aasta vabaühendus  
MTÜ Ravila Külaselts 
MTÜ Loodusmaa 
EELK Kose Püha Nikolause kogudus  
EELK Tuhala Kaarli Kogudus 
 
Projektitoetuse vaba tegu 
Ravila külaselts – jalgpalliväljak ja võrkpalliplats

Kosel võitis  
valgus pimeduse 

 
Pühapäevast esimest adventi tähistati Kosel ilu ja 
väärikusega – süttis loendamatuid tulesid, jagus muu-
sikat, häid sõnu, sooja teed ja maitsvaid piparkooke. 

Kose jõulusümboliks on väike elav kuusk, mis iga aastaga veidi suu-
remaks kasvab ning imetlejatele meelde tuletab, et ilu saab luua ka igal 
aastal uut kuuske maha võtmata. 

Sel aastal lisandus veel üks võimas valgusallikas – tuledega on ehitud 
ka Kose kiriku torn. Kose kirikus saigi esimene advent ilusa alguse. Kell 
16 algavale teenistusele tuli nii palju inimesi, et pühakoda oli külalistest 
tulvil. Koorilaulu oli tervelt kolmelt koorilt ning õpetaja Kerstin Kask juhatas 
sisse advendiaja. 

Kirikulisi ning teisi valgusesõpru ootas keskväljakul kuuse juures val-
lavanem Merle Pussak, kes soovis kõigile jõulurahu ning mõnusat saa-
buvat pühadeaega.  

Vaatamata sellele, et väljas oli juba pie, oli keskväljak tulederohke. Kuu-
sel särasid tulukesed, laternapostide küljes talvekaunistused, kaasa too-
dud küünlad asetati kuuse alla ning lisaks kaunistavad Kose keskust veel 
suured ilusad valgustatud jõulukuulid. 

Et jõuluootus veelgi mõnusamalt algaks, jagasid Naiskodukaitse Kose 
jaoskonna daamid kuuma teed ja piparkooke. 

Anne-Mari Alver



Vallavalitsus kuulutab välja auko-
daniku ja teeneteplaatide kandi-
daatide esitamise. Ettepanekuid 
aukodaniku nimetuse ja teenete-
plaatide väljaandmise kohta või-
vad teha kõik juriidilised ja füüsili-
sed isikud.  

Aukodaniku nimetus antakse 
füüsilisele isikule erilise auavaldu-
sena Kose vallale osutatud välja-
paistvate teenete eest.  

Kose valla teeneteplaat omista-
takse füüsilisele ja/või juriidilisele 
isikule auavaldusena Kose vallale 
osutatud väljapaistvate teenete 
eest.  

Avaldus ettepanekutega peab 
sisaldama isiku andmeid ning põh-
jendust. Kose valla tunnustuse 
avaldamise kord on leitav Kose 
valla kodulehelt rubriigist „Kultuur 
ja sport“/Õigusaktid. 

 Samas on leitav avaldusevorm 
tunnustuse avaldamiseks. Auko-
daniku ja teeneteplaadi kandidaa-
did palume esitada Kose Vallava-
litsusele aadressil Hariduse tn 1, 
Kose alevik või e-postile 
vald@kose.ee hiljemalt 3. jaanua-
riks 2020. 

Kose Vallavalitsus kuulutab väl-
ja konkursi vallasõbralikumate et-
tevõtete kandidaatide leidmiseks 

Vallasõbralikuma ettevõtte ni-
metus antakse Kose vallas tegut-
sevale, jätkusuutlikule ettevõttele 
või ettevõtte Kose vallas asuvale 
allüksusele, kes on andnud oma 
pikaajalise tegutsemisega Kose 
vallas tööd Kose valla elanikele 
ning on mitmeti toetanud Kose 
valda tema ettevõtmistes.  

Vallasõbralikuma ettevõtte tun-
nustus omistatakse kahes kate-

goorias:1) väikeettevõte, kuni 15 
töötajat; 2) suurettevõte, 15 ja 
enam töötajat. 

 Põhjendatud vabas vormis et-
tepanekuid vallasõbralikuma ette-
võtte tunnustuse omistamise 
kohta võivad teha kõik juriidilised 
ja füüsilised isikud, Kose vallavalit-
sus, Kose Vallavolikogu ja komis-
jonid.  

Kose valla vallasõbralikuma et-
tevõtte tunnustuse avaldamise 
kord on leitav Kose valla kodule-
helt rubriigist „Kultuur ja 
sport“/Õigusaktid. Kandidaadid 
palume esitada Kose vallavalitsu-
sele aadressil Hariduse tn 1, Kose 
alevik 75101, Kose vald või e-posti 
kaudu vald@kose.ee hiljemalt 
3.jaanuariks 2020. 

KT
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Kose Vallavalitsus  
kuulutab välja Kose valla 
aukodaniku ja teenete -
plaatide esitamise konkursi
Kose vald avaldab tunnustust 
 Kose valla aukodaniku nimetuse  
ja teeneteplaadi andmisega ning 
vallasõbralikumale ettevõttele 
teeneteplaadi andmisega.

Kose Vallavalitsus 
kuulutab välja 
 projektitoetuste ja 
 tegevustoetuste 
 esitamise vooru 
 
tähtajaga 15. jaanuar 2020.  

 
 
Kose Vallavalitsuse korraldusega kinnitati projektitoetuste hindamise 

punktilävendiks 39 punkti (max punktide arv 65 punkti), projektitoetus-
teks ja tegevustoetusteks jagatav summa 36 000 eurot. 

 
Taotlused palun esitada e-postile vald@kose.ee või tuua Kose Val-

lavalitsusse aadressil Hariduse 1, Kose alevik. Väljaspool tähtaega esi-
tatud projektid jäävad rahastamata. 

 
Volikogu määrus 22.11.2018 nr 44 „Kose valla mittetulundusliku te-

gevuse toetuse andmise tingimused ja kord“ koos lisadega on leitav 
Kose valla kodulehelt: https://www.kosevald.ee/oa-kultuur-ja-sport 

 
Info tel. 53594233, margit@kose.ee 
 
Vastavalt Kose Vallavolikogu määrusele „Kose valla küladele ja ale-

vikele eraldatud rahaliste vahendite jaotamise kord“ on külaseltside ra-
hataotluste esitamise tähtaeg 1. märts 2020. 

 
Määrus koos taotlusvormiga on leitav: https://www.kosevald.ee/oa-

kultuur-ja-sport



Kose valla kaasav eelarve. Ole kaasatud!
Taaskord rakendame Kose valla 
 eelarve koostamisel kaasava 
 eelarvestamise põhimõtet.  

See tähendab, et iga vähemalt 16-
aastane vallakodanik saab otseselt 
mõjutada eelarvet. Mitte ainult mõ-
jutada, vaid lausa ise kujundada. Eel-
arves on 10 000 eurot määratud val-
laelanike poolt pakutud ideede rea-
liseerimiseks. Igaühel on võimalus 
mõelda ja teha ettepanek just sellest 
lähtuvalt, mida ta sooviks vallas raja-
da, korrastada või korraldada.  Esi-
tada võib  ettepanekuid  sealjuures 
nii paberkandjal vallavalitsusse kui ka 
spetsiaalselt kaasava eelarve jaoks 
loodud meiliaadressil kaasaveelar-
ve@kose.ee elektrooniliselt.  

Kaasava eelarve menetluse käi-
gus võib ettepaneku esitada iga vä-
hemalt 16-aastane isik, kelle elu-
koht on Eesti rahvastikuregistri 
andmetel ettepaneku esitamise 
hetkel Kose vallas. 

* Palume ettepanekud esitada 

ajavahemikul 02.12.2019-
06.01.2020. 

* Ettepanekuid võib esitada pa-
berkandjal Kose Vallavalitsuses, 
Hariduse tn 1, Kose alevik, Kose 
vald või elektrooniliselt kaasavee-
larve@kose.ee. 

* Ettepanek peab sisaldama: 
1) esitaja nime, kontakttelefoni 

või e-posti aadressi; 
2) nimetust (lühike fraas, mis 

iseloomustab ettepaneku sisu); 
3) idee kirjeldust, eesmärki ja 

olulisust (lühike kirjeldus, millisele 
Kose valla vajadusele ettepanek 
vastab, millise probleemi lahendab 
või millise uue võimaluse avab; mis 
on ettepaneku eesmärk; miks on 
ettepaneku teostamine Kose valla 
eelarvest vajalik ja oluline); 

4) sihtrühma (lühike kirjeldus, 
kes saavad probleemi lahendami-
sest või uue võimaluse avanemi-
sest otsest kasu; nimetada hinnan-
guliselt sihtrühma suurus, vanus 

jm olulised tunnused); 
5) ettepaneku hinnangulist 

maksumust; 
6) või muud olulist infot, ideed 

iseloomustavat materjali (eskiis, 
joonis, foto, kirjeldust sellest, mi-
da oleks idee hindajail lisaks oluli-
ne teada). 

 
Pärast seda kui ettepanekute esita-
mise tähtaeg on möödunud, teeb 
Vallavalitsus ettepanekute esmase 
analüüsi ja esitab koos arvamusega 
ettepanekute läbivaatamiseks kaas-
ava eelarve komisjonile. Komisjoni 
koosseisu kuuluvad kõik Kose Val-
lavolikogu alaliste komisjonide esi-
mehed ja Vallavalitsuse esindaja. 
Komisjon sõelub välja need ettepa-
nekud, mis ületavad selgelt 10 000 
euro suuruse eelarve. Samuti võib 
komisjon sõelumise käigus sarna-
seid ettepanekuid liita ja täiendada. 
Sõelumise tulemusena selgitatakse 
välja ettepanekud, mis pannakse 

rahvaküsitlusele. Enne rahvaküsit-
luse algust on ettepanekute tutvus-
tamise infopäev, kus antakse rahva-
küsitlusele pandavate ettepaneku-
tele esitajatele võimalus oma ette-
panekuid tutvustada. 

Rahvaküsitlus toimub elektroo-
niliselt või paberkandjal, kus iga 
vähemalt 16-aastane isik saab hää-
letada 1 (ühe) endale kõige mee-
lepärasema idee poolt ID-kaardi-
ga Kose Vallavalitsuse kodulehel 
või paberkandjal. 

Lõpuks kuulub realiseerimisele 
see ettepanek, mis sai rahvaküsit-
luse tulemusena enim hääli. 

 
TULGE KAASA MÕTLEMA, ET-
TEPANEKUTE ÜLE HÄÄLETA-
MA JA VIIME ÜHESKOOS ETTE-
PANEKUD ELLU! 

Lisainfo: 

Merle Pussak 
merle@kose.ee
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Parandus 
03. augustil 2019 toimunud Kose Kohvikutepäevade korraldust 
rahastastati rahandusministeerium kohaliku omaalgatuse programmi 
vahenditest. 

MTÜ Ardu Alevikuselts

Kose eakad tähistasid kadripäeva
Kadrireede, mis sel aastal sattuski 
reedesele päevale, tõi kultuuri-
keskusse palju isevärki tegelasi.  

Kui eelmistel aastatel on kadri-
õhtu teemadeks olnud "Kadrid sal-
lide","Kadrid kübarate, seelikute ja 
põlledega, siis seekord seisis kuu-
lutusel "Kadrid Martidega". Ja kiri 
ei valeta – ongi Martisid tükk maad 
rohkem kui eelnevatel 
aastatel.Tõsi küll, üsna paljudel on 
„Mardiks” olekut näitamas eelkõi-
ge kaabu ja lips või  huule kohale 
kleebitud vuntsike. Aga koos 
„sünnipäraste martidega” loovad 
nad elevust küll. 

Õhtu alustuseks tulevad kadri-
neiud Kose muusikakooli laulurin-
gist, et Kerli Silla juhendamisel  
kadrilaule laulda.  Järgmine muusi-
kaline tervitus on akordionistidelt 
– esitatakse soololugusid, duette 
ja  ansamblilugusid koos õpetaja 
Karin Sarapuuga. Noored esinejad 
võetakse vastu tänuliku aplausiga. 

Nii on eakate peole nooruslik 
avaakord antud ja edasi läheb pidu 
väga hoogsalt. Tantsuks mängib 
ansambel LM – äraseletatult Lauri 
Metus laulu ja klahvpillidega. 

Tantsulugude peale ei oota kee-
gi kohmetu hoovõtuga, vaid tant-

supõrand on hoogsalt keerlevaid 
paare täis, kuni pillimees väikese 
vaheaja teeb.  

Nüüd saab kringlit ja kohvi, aga 
juba teatab Kerli, et tal on meie 
jaoks viktoriin Kose oleviku ja mi-
neviku kohta, kus kolmest vastu-
sevariandist tuli valida õige.Küsi-
mused olid põnevad – saime tea-
da, kui palju kaalus Koselt leitud 
aardeid, kui kiiresti suutis sõita au-
to Toompealt Kose varjendini, kui 
pikk on meil kasvav jõulukuusk ja  
muud huvitavat. Kolmele pare -
male laudkonnale olid preemiaks 
kommikotid, aga õigete vastuste 

teadasaamine oli ka lihtsalt huvi-
tav. 

Jõutakse veel tantsida ja siis ongi 
peoks planeeritud kolm tundi  
märkamatult kiiresti otsa saanud. 

Jääb veel tänada päevakeskuse 
tublisid naisi Mallet, Marikat ja 
Karmenit, kultuurikeskuse  juhata-
jat Kerli Silda, muusikakooli laul-
jaid-mängijaid, Lauri Metust ja 
proua Maret, kes esitas lõpetu-
seks Ellen Niidu luuletuse "Ma ar-
vasin nõnda, et meri on alati sini-
ne..." 

Helina Alver

Kose Vallavalitsus 
 kuulutab välja konkursi 
KOSE PÄEVAKESKUSE  
JUHATAJA 

 
ametikohale. 
 
Tööle asumise aeg  6.jaanuar 2020 
 
Päevakeskuse juhataja peamised tööülesanded on: 

1. Päevakeskuse igapäevatöö juhtimine;  
2. vastutab Päevakeskuse arengu ja eelarvevahendite õiguspä-

rase, sihipärase ja otstarbeka kasutamise ning eelarve täitmise 
eest, päevakeskuse eelarve projekti koostamine ja esitamine; 

3. korraldab Päevakeskuse valduses oleva vara valdamist, kasu-
tamist ja käsutamist vastavalt vallavara valitsemise korrale ning vas-
tutab selle heaperemeheliku kasutamise ja säilimise eest; 

4. vastutab Kose Vallavalitsuse finantsosakonnale vajalike doku-
mentide ja informatsiooni õigeaegse edastamise eest; 

5. teeb vallavalitsusele ettepaneku Päevakeskuse struktuuri, 
töötajate koosseisu ja töö tasustamise aluste kinnitamiseks; 

6. kinnitab töötajate ametijuhendid ning sõlmib, muudab ja lõ-
petab töötajatega töölepingud; 

7. annab oma pädevuse piires Päevakeskuse töö korraldami-
seks käskkirju ja kontrollib nende täitmist; 

8. tagab aruannete koostamise ja esitamise; 
9. korraldab Päevakeskusesse saabunud teabenõuetele, kirja-

dele, märgukirjadele ja selgitustaotlustele vastamist ja nende la-
hendamist; 

10.  täidab muid tema töökohustustega seonduvaid ülesandeid. 
 
Nõudmised kandidaadile 
Omab vähemalt 3 aastast sotsiaaltöö alast töökogemust kohalikus 
omavalitsuses  
Omab projektitöö kogemust 
Arvutioskus (tabeli- ja tekstitöötlusprogrammid) 
Eesti keele oskus kõrgtasemel 
Väga hea suhtlemis- ja väljendusoskus, sealhulgas mõtete ja infor-
matsiooni suulise ja kirjaliku esitamise oskus, analüüsivõime  
Kohusetunne, otsustus- ja algatusvõime 
Valmidus meeskonnatööks 
Pingetaluvus  
Korrektsus asjaajamises 
Tunneb ja oskab rakendada tööks vajalikke Eesti Vabariigi ja Kose 
valla õigusakte. 
Autojuhilubade olemasolu (b-kategooria) 
 
Omalt poolt pakume 
Huvitavat ja vastutusrikast tööd  
 
CV, sooviavaldus ja haridust tõendava dokumendi koopia palume 
esitada hiljemalt 09. detsembril 2019 aadressil Hariduse tn 1, 
75101 Kose alevik Kose vald Harjumaa või e-posti aadressil 
vald@kose.ee märksõna „Päevakeskuse juhataja“. Lisainfo telefo-
nil 6339 327, kontaktisik sotsiaalnõunik Merike Pihla.

OÜ Kose Vesi 
 teeninduspiirkonnas  
1.  jaanuarist 2020 uued 
veeteenuse hinnad 
Seoses 2019.aastal tehtud investeeringutega ühisveevärgi ja kanali-
satsiooni arendamiseks Oru, Vardja, Palvere külades ning Ravila alevi-
kus esitas OÜ Kose Vesi Konkurentsiametile taotluse veeteenuse hinna 
muutmiseks. 

28. novembril 2019.a. kooskõlastas Konkurentsiamet otsusega nr 
9-3/2019-011 uued veeteenuse hinnad.  

1. jaanuarist 2020.a. OÜ Kose Vesi teeninduspiirkondades kehtima 
hakkavad veeteenuse hinnad 

 
                                           Hind km-ta €/m³ Hind km-ga €/m³ 

Tasu võetud vee eest                1,36          1,63 
Tasu reovee ärajuhtimise         2,54          3,05 
ja puhastamise eest 

OÜ Kose Vesi

Naiskoor Meelika heategevus -
kontsert äratas südameid

Veel enne esimese advendi-
küünla süütamist kutsus naiskoor 
Meelika oma traditsioonilisele 
heategevuskontserdile Kose-
Uuemõisa külakeskuses, seekord 
koos Kuivajõe Meeskoori ja Kose 
Muusikakooli õpilasega.  

Kontserdil koguti annetustena 

toetust Oru Lasteaiale pillide ost-
miseks. 

 
Ilus kontserdikava 
Mitmekülgne kontserdikava oli 
publiku jaoks nauditav, äratas sü-
dameid, küsis küsimusi, andis 
vastuseid, pani mõtlema ja en-

dasse vaatama. C. Kreek, V. Tor-
mis, P. Uusberg, R.Valgre, L. 
Tungla ja D. Kareva tekstid kõr-
vuti armastatud jõululauludega 
vaheldumas viiuli ja akordioni, 
klaveri ja puhkpillimuusikaga; 
täiskasvanud ja lapsed, soolo-
numbrid ja ansamblikoosseisud. 

Oli nii ilus olemine! 
Mu süda ärka üles… hinda ai-

nult õiget… 
Mis on inimene? Kas seal, kus 

lõppes koduõu, meid maailm 
tõesti ootas? 

Reet Suurkask
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Isadepäev  
Ardus oli  
täis vahvaid  
ettevõtmisi 
 
9. novembril tähistasime  ühiselt isadepäeva. Koos-
töös Ardu kooli ja noortekeskusega otsustasime 
korraldada ühe  toreda päeva meie isadele. 
 
Päev sai alguse Ardu kooli eest kus kogunes üle kuuekümne osaleja. 
Toimus orienteerumisvõistlus, kus kõik grupid said kaardi ja pidid ot-
sima vastuse oma lehele.  

Esimeseks punktiks oli ühine kogunemine päevakeskusesse, kus 
toimus Ardu teemaline mälumäng milles oli 44 Ardut puudutavat kü-
simust. Seejärel otsiti puuduolevaid tähti teistest märgitud kohta-
dest.  

Orienteerumine lõppes Ardu kooli võimlas, kus isad ja lapsed said 
erinevate võistlustega end proovile panna. Puhkepausi täitsid meil Ardu 
kooli tantsulapsed, kelle esinemist vanemad siiani alati naerul näoga 
ootavad.  

Pärast viigiseisuga lõppenud jalgpallimatši tänas alevikuselts kõiki 
osalejaid ning lõpetasime võistlusosa ühise tordi söömisega.  

Õhtul toimus kooli aulas laudadega pidu kuhu kutsusime esinema 
ansamblid „Üllatus“ ja „SigaRillo“. Tantsu ja naeru jagus järgmise päe-
vani. Aitäh, kõigile osavõtjatele ja suur tänu koostööpartneritele. Koh-
tume järgmisel aastal jälle . 

Ardu alevikuselts

Isadepäev ujulas
Isadepäeva tähistamine 
Kose-Uuemõisa koolis on 
alati olnud sportlikult mee-
leolukas.  

Oleme triblanud palliga ja palli-
ta, hüpanud hüppenööriga ja ilma, 
ületanud sood, pugenud läbi rõnga 
ja lõpuks ikka lootnud ka võita.  

Seekordne kutse tulla ujulasse 
oli väga positiivne üllatus. Usun, et 
sündis ujula külastatavuse rekord, 
terve ujula oli elevil lapsi ja isasid 
täis.  

Kordamööda, algul lapsed ja siis 
isad, näitasime ette, mis me suu-
dame – ja kõik suutsid. Ja kõigi sil-
mad särasid. Ja need kõige lapse-
meelsemad seal basseinis ja kaldal 
ei olnudki lapsed! 

Võtan (ujumis)mütsi maha koo-
lipere ees. 

Õnnelik, ei, väga õnnelik isa.

Oru Põhikool  
kuulutab  

välja konkursi 
KLASSI - 
ÕPETAJA 

 

ametikoha täitmiseks. 
 

Sobival kandidaadil on  
kvalifikatsioonile vastav haridus, 

soov töötada lastega, hea  
pingetaluvus ja koostööoskus.  

 
Tööle asumine  

3. veebruarist 2020. 
 

Avaldus, CV ja kvalifikatsiooni 
tõendavate dokumentide  

koopiad esitada  
10. jaanuariks 2020  

e-postile kool@orukool.edu.ee 
 

Info telefonil 6079 148, 
56219256.

Mardilaupäeval, 9. novembril toi-
mus Kose Kultuurikekuses tradit-
siooniline mardilaat. 

Kultuurikeskuse suur ja avar aat-
rium oleks nagu lausa loodud sel-
liste ürituste jaoks. Kohalikud käsi-
töötegijad said oma tooteid müüa, 
kohalikud elanikud kõike meelepä-
rast osta ja muidugi ka infot selle 
kohta, kes on need käsitöötegijad ja 
ettevõtjad, kes meil vallas tegutse-
vad ja milliseid tooteid nad kohali-
kule rahvale pakuvad. Traditsiooni-

liselt oli laadal palju käsitööd, ke-
raamikat, kaar te, mänguasju, eh-
teid sel korral väga suures valikus, 
hoidiseid, mett ja meesegusid, uu-
distoodetena vahvaid marja-besee-
mummusid ja linaseemnekrõpse, 
kodumaiseid maitsvaid õunu, sinke 
-vorste jpm. Lühidalt, kõike seda, 
mis laadalistele rõõmu ja maitse-
elamusi pakub. 

Nii nagu ikka, korraldasime ka 
sellel aastal mitmeid konkursse, kus 
laadarahvas ise sai tooteid poovida, 

hinnata ja oma lemmikut valida. 
Konkursile "Mardileib" ootame igal 
aastal nii soolaseid kui magusaid 
küpsetisi. „Rahva lemmiku” tiitli päl-
vis Ave Kooskora mardileib–- seem-
netega rukkileib ja Katrin Tiitsoni 
magus Mardikook. 

Konkursile "Mardijook" ootasime 
kohapeal serveeritud kuumi või kül-
mi jooke või pudelis mahlu jm jooke. 
„Rahva lemmikuks” kuulutati Habaja 
Viinavabriku rabarberi vahuvein „Ki-
hisev Rabarber”. Veelkord palju õn-

ne võitjatele! Järgmisel aastal juba 
uued konkursid.  

Täname kõiki kohalikke kauple-
jaid ja ettevõtjaid, kes oma töid ja 
tooteid pakkusid, aga ka laadalisi, 
kes olid ostma ja uudistama tulnud. 
Täname ka kultuurikeskuse lahket ja 
abivalmis personali. 

Järgmine mardilaat juba aasta pä-
rast – 7. novembril 2020 Kose kul-
tuurikeskuses. 

Piret Aavik 
Kose Kunsti ja Käsitöö Selts

Mardilaat rõõmustas kohalike  
uudistoodete ja maitsvate 
konkurssidega, valiti rahva lemmikud

Villy Paimets tutvustab rahva lemmikut  
Habaja Viinavabriku toodangut.

Maitsvaid hoidiseid pakub Taima Kiipus.

Katrin Tiitsoni mardikook Ave Kooskora mardileib.
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Teistes osades Ülle Lichtfeldt, Lau-
ra Baumverk, Helgi Annast, Jaune 
Kimmel, Velvo Väli, Tarmo Taga-
mets ja Toomas Suuman. Lavastaja 
Eili Neuhaus. 

"Hannes Kaljujärv toob kibes-
tunud ja ületöötamisest allakäinud 
onukese asemel lavale veiderdava 
ja itsitava vennikese. See pole 
murtud mees. See on intelligent-
ne narr, kes kummardab selg saa-
tuse poole: "Äsa, kui heaks arvad, 
kõik on juba nagunii pekkis." (Pi-

ret Saul-Gorodilov, Virumaa Tea-
taja) 

"Meeldejäävaimaks stseeniks 
kujunes vabaduseihast ja ootus-
test nõrguv üdini naiselik tantsu-
stseen Ülle Lichtfeldti ja Jaune 
Kimmeli vahel, mis rõhutas naise-
likkuse eri aspekte, kompas arhe-
tüüpe ja oli kuidagi äratundmiseni 
ürgne. Otsekui ühe naise kaks 
poolust ja mõõtu. Kahjuks vaid 
liiglühikeseks jääv ja kaduvikku va-
juv oli see põgusalt kõrvalt koge-

tud hetk… " (Kärt Devaney, Eesti 
Päevaleht) 

"Onu Vanja" põhineb vene näi-
tekirjaniku Anton Tšehhovi 1896. 
aastal kirjutatud näidendil, mis esi-
etendus juba 1899. aastal, ning 
räägib loo eaka professori Serebr-
jakovi ja tema teise abikaasa, palju 
noorema ja glamuursema Jelena 
visiidist oma maamõisa.  

Kaduviku nimel, olete oodatud! 

Rakvere Teater

Reedel, 13. detsembril kl 19.00 etendub 
Kose Kultuurikeskuses Rakvere Teatri 
"Onu Vanja", peaosas Hannes Kaljujärv

Noortegarantii tugisüsteem aitab 
omavalitsustel noortest hoolida

Äsja on alanud noortegarantii tugi-
süsteemi neljas seire, mille käigus 
võtavad omavalitsuste juhtumikor-
raldajad ühendust potentsiaalselt 
abivajavate noortega, et välja selgi-
tada noorte abivajadus ning asuda 
muresid üheskoos lahendama, et 
noori taas kooli või tööle aidata.  

Alanud seires on enam kui 11 000 
noort üle Eesti, kelle abivajadust 
asuvad omavalitsused välja selgita-
ma, et neile vajalikku abi pakkuda. 

Noortegarantii tugisüsteem 
(NGTS) on juba enam kui poolteist 
aasta andnud võimaluse kohalikel 
omavalitsustel leida üles oma piir-
konnas elavaid abivajajaid noori, et 
neile abi pakkuda. Noorele on tu-
gisüsteem andnud võimaluse liiku-
da tagasi kooli või minna tööle. 
Mured, millega noored abi vajavad 
on väga erinevad: hirm uuesti põ-
ruda ja uusi asju proovida; negatiiv-
sed emotsioonid koolist; madal 
motivatsioon; sotsiaalse võrgusti-
ku vähene toetus; teadmatus ja se-
gadus tuleviku ees; vaimse tervise 
mured ja sõltuvused. Mitteõppiva-
te ja mittetöötavate noorte abista-
mine on ühelt poolt nii „tulekahju 
kustutamine“ kui ka ennetus, sest 
täna tööle või haridusse tagasi ai-
datud noor on väiksema tõenäosu-
sega homme mõne muu sotsiaal-
toe või -teenuse  saaja. 

 
Omavalitsus on ise 
 aktiivne 
Noorte abistamine kohalikul tasan-
dil on oluline, sest noored on töö-
turul vähese kogemuse, sageli ma-
dalama haridustaseme või erialase 
hariduse puudumise tõttu eba-
soodsamas olukorras. Noortega-
rantii tugisüsteemi väärtus ei peitu 
ainult noorte abistamises, sest abi 
on tegelikult võimalik saada igal 
noorel pöördudes kohaliku omava-
litsuse poole. NGTS lisandväärtus 
peitub uues lähenemises. Enne 
noortegarantii tugisüsteemi ei ol-
nud tavaline, et kohalik omavalitus 
uurib ise piirkonnas potentsiaalselt 
abivajavate inimeste kohta infor-

matsiooni ja pakub neile abivõima-
lusi, mille vastuvõtmine on inimese 
jaoks mõistagi vabatahtlik. Kohalik 
omavalitsus on ikka oma piirkonnas 
elavatele inimestele abi pakkunud, 
kuid vaid siis kui spetsialistini vastav 
info jõuab või inimene ise  abi küsib. 
NGTS-s vahetuvad selles konteks-
tis rollid ehk omavalitsus astub abis-
tamissuhtes ise esimese sammu, 
mis näitab hoolimist ja huvi oma 
piirkonna noorte käekäigu vastu.  

Koostöö arendamise ja kitsas-
kohtade märkamise võimalus piir-
konnas  

Noore poole pöördudes on 
oluline, et omavalitsuse ametnikul 
oleks selge ülevaade teenustest ja 
võimalustest, mida noorele on või-
malik pakkuda. Lisaks on noorte-
garantii tugisüsteemi raames välja 
töötatud juhtumikorralduse mu-
del, mida on praktikas täiendanud 
igapäevaselt praktiseerivad juhtu-
mikorraldajad. Seejuures on oluli-
ne, et juhtumikorraldust kui ühte 
sotsiaaltöö meetodit ei kasutata ai-
nult töös noorega vaid sinna kaas-
atakse ka olulised koostööpartne-
rid tervishoiu-, haridus- ja õigus-
süsteemist. Nii saab arendada 
valdkondade vahelist koostööd, et 
pakkuda võimalikult täielikku abi 
ebasoodsamas olukorras olevatele 
noortele. Lisaks on võimalik saada 
aimu ka põhjustest, miks noored 
üldse koolist või töölt eemale jää-
vad. Seetõttu on oluline küsida: 
Kuidas paremini omavahel koos-
tööd teha, et noorte haridusest 
ja/või tööturult eemale jäämist en-
netada?  Milliseid teenuseid on vaja 
piirkonnas arendada? Kas mõned 
teenused dubleerivad teineteist? 
Millistest võimalustest on meie 
piirkonnas puudu? 

 
Tagasiside ja edulood  
Ei saa eeldada, et kõik noored ko-
he suure heameelega pakutava abi 
ka vastu võtavad ja kui algselt kar-
deti suurt pahameelt seoses era-
elu puutumise põhimõtte rikku-
misega, siis tegelik tagasiside 

noortelt ja mõningal juhtudel ka 
nende vanematelt on olnud valda-
valt tänulik ja positiivne. Pigem nä-
hakse seda hea märgina, et kohalik 
omavalitsus  tunneb ka huvi ja soo-

vib abi pakkuda. Samuti on juba tä-
na mitmeid noori ja lapsevane-
maid, kes koostöö lõppedes on 
tugisüsteemi juhtumikorraldajate-
le siiralt tänulikud pakutud toe, abi 

ja ühenduse võtmise eest. Nii ole-
me enam kui  pooleteise aasta 
jooksul saanud noortelt tagasisi-
dest ja sellest  ka aina rohkem mo-
tivatsiooni ja kinnitust, et noorte-

garantii tugisüsteem on vajalik:  
„Tööga läheb suurepäraselt, olen 

nagu või pannil- ilusti sisse sula-
nud/…/ Aitäh! Tahaksin Sind ka tä-
nada- oled nii suureks abiks olnud 
mulle ja kindlasti ka paljudele teis-
tele“/ - Anna, 17 

„Minu arust sellest peaks noorte-
le rääkima ka juba põhikoolis, et 
selline võimalus abisaamiseks on ja 
on isik, keda tegelikult ka huvitab, 
mis edasi saab, et nad ei jätaks oma 
kooli teed pooleli.“ – Joel, 20 

/…Minu kui noore jaoks oleks 
küll olnud väga tähtis kui oleksin 
teadnud sellisest võimalusest …/ 
Jaanika, 19 

Igapäevaselt noortegarantii tugi-
süsteemiga töötavad juhtumikor-
raldajad ütlevad, et noored, keda 
toetada tuleb ei ole ainult need, 
kelle poole on nad ise pöördunud, 
vaid järjest enam leiavad abivajajad 
noored või nende lähedased nõus-
tamis ja abivõimaluse ka ise üles, 
sest on tugisüsteemist kuulnud või 
on neile seda soovitatud.  

NGTS on tänaseks vähemalt 
korra kasutanud 58 kohaliku oma-
valitsust, kellest 35 on süsteemi ka-
sutanud järjepidevalt (vähemalt 2 
seiret järjest). NGTS rakendamise 
aja jooksul on abi vajanud ca 575 
noort, osa neist on täna ka juba oma 
eesmärgini jõudnud ja vajaliku abi 
saanud ning osa alles liigub koos-
töös toetavate spetsialistidega oma 
eesmärgi poole. Need 575 noort 
on abini jõudnud just tänu sellele, et 
omavalitsuse juhtumikorraldaja  on 
nende poole ise abipakkumisega 
pöördunud. Seega sõltub noorte 
abini  jõudmine suuresti just kohali-
ku omavalitsuse aktiivsusest. Just 
praegu ongi taas kätte jõudnud aeg, 
kus süsteemi kasutamiseks taotluse 
esitanud 44 omavalitsust on saanud 
potentsiaalselt abivajavate noorte 
nimekirjad, mille alusel hakkavad 
saatma välja kirju noortele ning 
nendega kontakteeruma. Neljas 
seire algas oktoobris ning kestab 
märtsini 2020, kuid mida varem 
omavalitsus noortega ühendust võ-
tab, seda paremad on tulemused, 
sest aja möödudes andmed vanane-
vad ja abivajavate noorteni jõudmi-
ne ei ole enam nii efektiivne.  

Kelli Ilisson

Väljalangenud noorte abistamine 
on toonud juba häid tulemusi –  
abi on saanud 575 noort.

Tabel annab ülevaate noortegarantii tugisüsteemis  
osalevatest omavalitsustest ja abivajavatest noortest arvudes.
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Kose Laskespordi 
 klubi treeningud ja 
võistlused Kose-Ristil 
 
05.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
06.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
07.12.2019                  10:00 – 18:00      Võistlus 
10.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
11.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
12.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
13.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
14.12.2019                  09:00 – 18:00      Võistlus 
15.12.2019                  09:00 – 18:00      Võistlus 
18.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
19.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
20.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
28.12.2019                  09:00 – 18:00      Võistlus 
29.12.2019                  09:00 – 18:00      Võistlus 
30.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
31.12.2019                  10:00 – 18:00      Treening 
 
Jaanuari algus 
01.01.2020                  10:00 – 18:00      Treening 
02.01.2020                  10:00 – 18:00      Treening 
03.01.2020                  10:00 – 18:00      Treening 
04.01.2020                  09:00 – 18:00      Võistlus 
05.01.2020                  09:00 – 18:00      Võistlus 

Toomas Kutsar  
5018294  

kutsar.toomas@gmail.com 

EELK KOSE KOGUDUSES 
 ADVENDI- JA JÕULUAJAL 
08.12   11.00   Advendiaja 2. pühapäev. Jumalateenistus armulauaga. 
15.12   11.00   Advendiaja 3. pühapäevValmistage Issandale teed.  
                       Jumalateenistus armulauaga. 
                       Laulab naiskoor „Krõõt“ 
21.12   11.00   Valmistume jõuludeks: jõulujutt, laulud ja mängud.  
                       Meisterdamine ja küpsetamine.  
                       Oodatud kõik suured ja väikesed. Pastoraadis. 
21.12   19.00   Õhtupalvus Taizé lauludega pastoraadis. 
22.12   11.00   Advendiaja 4. pühapäev 
                       Jumalateenistus armulauaga.  
                       Laulab segakoor „Hannijöggi“ 
24.12   17.00   Jõuluõhtu jumalateenistus.  
                       Kaasa teenib Kose Kammerkoor 
24.12   21.00   Jõuluõhtu jumalateenistus.  
                       Kaasa teenib Kose Kiriku Pasunakoor 
25.12   11.00   I Jõulupüha jumalateenistus armulauaga. 
                       Kaasa teenib Kose koguduse koor 
25.12   14.00   I Jõulupüha jumalateenistus Pickwa Miikaeli kabelis 
31.12   17.00   Vana-aasta õhtu jumalateenistus armulauaga. 

 

 

DETSEMBRIS  TUHALA KIRIKUS 
1.12     12:00   JUMALATEENISTUS ARMULAUAGA, ADVENDIAJA  
                       1. pp „Sinu kuningas tuleb alandlikkuses” ,  
                       TALVEKIRIK, Tauno Kibur 
           16:00   ADVENDIVALGUSE kontsert-palvus,  
                       TUHALA KIRIK, Laidi Suumann 
 
8.12                 JUMALATEENISTUS ARMULAUAGA, advendiaja 2. pp  
              „Sinu kuningas tuleb kirkuses” -  
                       LEERIKOOL (kuni 12.04.2020) 
 
24.12   15:00   PÜHA JÕULUÕHTU palvus TUHALA KIRIK Tauno Kibur 
 
25.12   12.00   KRISTUSE SÜNDIMISE PÜHA jumalateenistus  
                       armulauaga, TUHALA KIRIK, Tauno Kibur 
                       KOGUDUSE JÕULULAUD, Oru mõis, Laidi Suumann 
 
31.12   15.00   Vana-aasta õhta „Meie aeg on Issanda käes”  
                       TALVEKIRIK Tauno Kibur 
 

 

DETSEMBRIS ORU  
MÕISAKOOLIS 
 
7.12     9.30     „OTSIDA INIMEST” III - Teenimine ja ligimene.  

              ORU mõis, Aare Rüütel 

13.12   19:00   VAIKUSE RÄNNAK ORU mõis Tauno Kibur 
14.12   9.30     KASVU-KOOL IV „Jõulud ja kodu”   
                       ORU mõis Tauno Kibur

Individuaalvõistlus peeti 5. ok-
toobril, võistkonnavõistlus 10. no-
vembril, mõlemal korral Viimsis. 

Esikohavõit läks sedapuhku 
mõlemal korral just õrnema soo 
esindajale. Naiste arvestuses tuli 
maakonnameistriks Eve Kislov 
(Kose Male-kabeklubi), noorimate 
tüdrukute (kuni 10-aastased) ar-
vestuses aga Oru põhikooli õpila-
ne Aurora Johanna Kurrikoff. Mõ-
lema juhendajaks on olnud Kose 
valla kauaaegne esimaletaja ja pa-
rim maleõpetaja – Jaan Urgas. 

Võistkonnavõistlusel osales Ko-
se Male-kabeklubi taas kahe esin-
dusega. Vastu ootusi saavutas see-
kord kõrgema koha mitte esin-
dusvõistkond, vaid hoopis duubel-
võistkond, koosseisus (laudade 
järgi) Jaan Urgas, Kalle Aljas, Enno 
Aljas ja Tiina Põlendik. Nende saa-
giks jäi – Saku ja Saue võistkonna 
järel – pronksmedal. Esindusvõist-
kond (koosseisus: Tõnu Kalvet, 
Ain Uuspõld, Villy Saviir ja Eve Kis-
lov) võitis viienda koha. Neljan-
dast kohast jäi lahutama vaid pool 
punkti ehk siis üks viik.  

Sellega jätkus Kose maletajate 
medalijada, mis võistkonnaarves-

tuses oli alanud 2016. aastal. Tol-
lest ajast peale on võidetud igal 
aastal vähemalt üks medal. 2016-
ndal koguni kaks (hõbe ja pronks). 
Lisaks saadi 2017. aastal viies ja 
mullu neljas koht. Medalijada jät-
kumist pole häirinud seegi, et valla 
tuntuim maletaja, meistrikandi-
daat Erkki Lokotar pole pärast 
2016. aasta esikohavõitu indivi-
duaalarvestuses ja hõbedavõitu 
võistkondlikus arvestuses enam 
üldse osalenud ei maakondlikel 
ega vallameistrivõistlustel.  

 
Naiste hulgas 
 maakonna parimad 
Individuaalarvestuses tõestati tä-
navu aga taas, et naiste hulgas ol-
lakse endiselt maakonna parimad. 
Seda sellele vaatamata, et viimase 
10-15-aasta ülekaalukalt parim 
Harjumaa naismaletaja T. Põlendik 

ei saanud tänavu individuaalvõist-
lusel osaleda. E. Kislovi meistritii-
tel näitas, et Põlendiku tagala pole 
kaugeltki tühi. 

Esmakordselt maakonnameist-
riks tulnud A. Kurrikoff näitas aga, 
kuhu võib jõuda sihikindluse ja hea 
õpetaja abil. Kui 2017. aasta sügisel 
toimunud I Kose malefestivalil sai 
Kurrikoff (toonase nimega: Vattis) 
auhinna kui lihtsalt noorim osavõt-
ja, siis tänavune meistritiitel tuli iga-
ti teenitult. Toona saadud tõuge 
enesearendamiseks on aidanud tal 
mööda minna neist eakaaslastest, 
kes tollal olid temaga samal tase-
mel või temast koguni ees, kuid kel 
napib sihikindlust ja kelle peres ei 
taipa male olulisust inimese aren-
gule mõlemad vanemad. 

Tänavu sügisel tabas Kose ma-
leelu aga ränk löök – Oru põhikoo-
list oli sunnitud lahkuma J. Urgas. 

Üheks olulisemaks lahkumispõhju-
seks oli kooli uue juhtkonna jahe 
suhtumine malesse. Harku ja Saku 
vallas leidis Urgas aga koolid, kus 
osatakse ta maleõpetajaoskusi hin-
nata vääriliselt. Ja selle esimesed 
viljadki on juba olemas – Viimsis 
peetud Harjumaa MV-l võitsid ta 
Kose-välised kasvandikud 18-st 
võimalikust medalist kolmandiku: 
kuni 10-aastaste tüdrukute arves-
tuses pronksi, kuni 18-aastaste 
poiste arvestuses hõbeda ja pronk-
si, sama vanade tüdrukute arvestu-
ses aga kulla, hõbeda ja pronksi.  

Spordis maksavadki ennekõike 
tulemused. Kas Kose vald saab en-
dale lubada kergekäelist loobu-
mist nii väärt asjatundjast, näitab 
juba tulevik. 

Tõnu Kalvet 
Kose Male-kabeklubi juhatuse liige

Jaan Urgas

Kolm medalit, 
sellest kaks 
kulda – selline 
sai Kose maleta-
jate medalisaak 
tänavustelt 
Harjumaa kiir-
malemeistri-
võistlustelt. 

Pronksi võitnud Kose Male-kabeklubi II võistkond (vasakult):  
Kalle Aljas, Enno Aljas, Tiina Põlendik ja Jaan Urgas

Maakonnameister Oru põhikoolist: Aurora Johanna 
 Kurrikoff näitas veenvalt, kuhu võib jõuda sihikindlusega.

Maletajate medalijada 
Harju MV-l jätkus 
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Pärast aastatepikkust traditsiooni 
pakkuda hommikul isadepäeva 
puhul maitsvat putru, tervitati 
seekord isasid kuldsete, kuuma-
de ja maasikamoosiste pannkoo-
kidega.  

Selleks, et soojad pannkoogid 
otsa ei lõpeks ja kõik suu magu-
saks saaksid, nägi hommikul va-
ravalges vaeva lasteaia logopeed 
Pille koos toimeka meeskonna-
ga. 

Pannkooke ei pakutud aga niisa-
ma kõhutäiteks, vaid ikka ka vaimu 
ergutamiseks, sest pärast hommi-
kusööki tuli isadel lastega rühma-
desse suunduda ning sukelduda 
robootika ja mängude väljakutseid 
pakkuvasse maailma. 

 
Vaimuerksuse  
testimine 
Kolmes suuremas rühmas said 
isad laste juhendamisel vaimuerk-
sust testida Matatalab  Pro Set ro-
bootikakomplektidega, väiksema-
tes rühmades aga BeeBot Mesi-
mummi põrandarobotitega.  

Kui mitmes rühmas anti isadele 
lastega mängimiseks vabad käed, 
siis mõnes rühmas tuli lahendada 
päris keerulisi ülesandeid.   

Näiteks olid Õiekese rühmas 
ülesande lahendamiseks vajalikud 
nii faktide tundmine kui loogiline 
mõtlemine.  

Kõigepealt oli isadel vaja teada 
lapse sünnikuupäeva, mis tuli alu-
selt teiste seast üles leida ning 
seejärel programmeerida Mata-
talab robot nii, et ta etteantud 
teed mööda õige kohani liiguks. 
See polnud sugugi lihtne ülesanne 
ja nõudis nii isadelt kui lastelt vas-
tastikust abistamist ja kannatlik-
kust.  

Tarukese rühmas tuli samuti aju-
sid ragistada Matatalab Pro Set ro-
botitega, lisaks harjutada täpsust ja 

koostööoskusi golfimängus. Sum-
mide ja Mesilindude rühmas aga 
kinnistati teadmisi liiklusest ja ma-
sinatest ning prooviti  BeeBot ro-
botitele õige teeots kätte juhatada. 

Mummide rühmas, kus käivad 
lasteaia kõige väiksemad lapsed,  

said isad sooritada programmee-
rimise “eelharjutusi” legodega, 
mis tuli osavalt pildi järgi kokku 
panna.  
Ka isad armastavad 
mängida 
Mängimiseks olid isadel vabalt 
kasutada nii legod, erinevad kon-
struktorid kui minigolfirada. Ja 
loomulikult oma laste mängu-
lust!  

Oli rõõm näha, et paljud isad ei 
kiirustanudki kohe tööle, vaid 
leidsid võimaluse võtta aega laste 
jaoks. Räägitagu veel, et isadel on 
kogu aeg kiire -  paljud isad 
“unustasid” end pikemaks ajaks 
rühma legodega mängima, torne 
ja onne ehitama või niisama mü-
rama.  

Tänuks toreda hommiku eest 
olid kõikide rühmade lapsed val-
mistanud isadele ka kingitused, 
mille hulgast võis leida nii laste pil-
diga võtmehoidjaid, küpsistega 
täidetud kaunistatud topse, armsa 
sõnumiga paberist lipse ja magne-
teid, praktilisi helkureid ning väi-
keste käte ja suure südamega teh-
tud pilte isadest.  

Kõige suuremaks kingiks on aga 
ikka isad oma lastele ja lapsed oma 
isadele. Seda mõistsid Oru Laste-
aia isadepäeva hommikul isegi ro-
botid. 

Getter Aarna 
Oru Lasteaed „Mesimumm“ õpetaja
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Suurim kink on 
isad oma lastele 
ja lapsed oma 
isadele.

Ühel täiesti tavalisel sombusel ja udusel 
 novembrikuu hommikul ootas Oru Lasteaia  
saalis isasid päris eriline üllatus. 

Kuidas isad pannkooke 
sõid ja programmeerimist 
harjutasid

 
Kose Vallavalitsus kuulutab välja avaliku konkursi Kose Spordimaja juhataja ametikoha täitmiseks,  
asukohaga Kose alevik Kose vald Harjumaa. 

 
Tööle asumise aeg: esimesel võimalusel / kokkuleppel 
 
Tööaeg: täistööaeg 
 
Juhataja töö sisuks on: Kose Spordimaja tegevuse juhtimine, planeerimine, korraldamine; 
Kose valla spordisündmuste korraldamine. 
 
Pakume: huvitavat ja mitmekülgset tööd; võimalust eneseteostuseks; erialaseid koolitusi. 
 
Sobival kandidaadil on: vähemalt 3-aastane töökogemus spordivaldkonnas 
koostöövõime ja väga hea suhtlemisoskus 
iseseisev mõtlemine, otsustus- ja vastutusvõime, oskus efektiivselt planeerida tööaega ja -protsessi 
suutlikkus algatada uusi ideid ja neid ellu viia 
loomingulisus, aktiivsus, paindlikkus, positiivne ellusuhtumine 
vastutustunne, korrektsus ja täpsus 
kõrgharidus (võib olla omandamisel) 
arvuti kasutamise oskus;- eesti keele valdamine kõnes ja kirjas 
 
Konkursil osalemiseks palun kandidaadil esitada: kirjalik avaldus,  
mis sisaldab kirjeldust kandidaadi motivatsiooni kohta ametikohale asumiseks 
elulookirjeldus 
nägemus asutusest, selle tööst ja arendamisest 
kvalifikatsiooninõuetele vastavust tõendavate dokumentide koopiad 
muud kandidaadi poolt oluliseks peetavad dokumendid 
 
Dokumendid tuleb esitada hiljemalt  31.12.2019  Kose Vallavalitsusele,  
saates need posti teel aadressile Hariduse tn 1, Kose alevik, 75101 Kose vald  
või saates e-posti teel digitaalselt allkirjastatult aadressile vald@kose.ee. 
 
Täiendavat informatsiooni Kose Spordimaja juhataja täidetava ametikoha kohta saab abivallavanem  
Kadri Tiis`ilt (tel 6339 307, 524 6394 kadri@kose.ee). 

KOSE VALLAVALITSUS 



Foodpoweri kaubamärgi ja toot-
misvahendid omandas selle aasta 
augustis Oru noormees Norman-
Harly Heinsaar. 

„Tuttava kaudu jõudis info Nor-
manini, et Foodpoweri kauba-
märk, mis Tartu lähedal toorsnäk-
ke ja beseemumme tootis ning tu-
rundas, soovis tootmist maha 
müüa. Norman leidis vahendid, et 
tootmine ära osta ning juhuslikult 
olid Kosel ka kohe sobivad rendi-
ruumid olemas,” tutvustab uue et-

tevõtmise algust mardilaadal snäk-
ke müünud Eda Heinsaar. 

Foodpower tegutses tollal Tar-
tus, Norman Heinsaar aga töötas 
Smartenis ning otsis võimalust öö-
töö päevase tegevuse vastu vahe-
tada.. 

Norman ise on sündinud-ela-
nud-kasvanud Orus ning lõpeta-
nud Kose Gümnaasiumi. Kuna te-
ma sõbrad on Kosel, siis ei tahtnud 
ta Tartusse jääda. 

Harnor OÜ alustaski tegevust 

Kosel, augustis 2019. Kuna bürok-
raatia võtab omajagu aega ning toi-
duga kokkupuutuvatel ettevõtetel 
on vaja saada toidu- ja veterinaar-
ameti luba, siis tootmisega sai al-
guste tehtud alles novembris.  

Esialgu toodab-müüb ja turus-
tab toortoidu näkse ja besee mar-
jamumme Norman-Harly Hein-
saar peamiselt üksinda, saades va-
jadusel tuge oma perelt.  

Kosel tootmisruumides esialgu 
müügipunkti plaanis avada ei ole. 

Loodetavasti jõuavad peagi tooted 
müügile valla poodidesse. Praegu 
saab neid osta Jetoili tanklast, Ko-
se- Risti hamburgerikioskist ning 
Kose-Risti tanklast. 

Foodpoweri kaubamärk, mis on 
väga tuntud eelkõige Lõuna-Eesti 
rahva seas, koondab endas marja-
beseemummude, linaseemnekrõp-
sude ning marjarullide tootmist. 

 

KT
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5 müüti ehk mida  
sa senimaani oma 
hammastele oled  
valesti teinud 

 
Hambaarstid kogusid kokku kõige levinumad ham-
maste seotud valeuskumused, mida tegelikult tu-
leks vältida. Hambaarstide soovituse järgi nii toimi-
des on sinu hambad edaspidi paremini hoitud. 

 
1. müüt: Hambaid tuleb pesta kohe pärast sööki 
Tegelikult soovitavad hambaarstid kohe pärast sööki hambaid mitte 
pesta, sest 30 minutit pärast söömist on hambaemail pehmem ja 
emailivigastuste suhtes tundlikum. Kui hommikuti on kiire, tuleks ham-
baid pesta hoopis pärast ärkamist, sest ärkamise ja kodust lahkumise 
vahele peab mahtuma nii hommikusöök kui ka hambapesu. 

 
2. müüt: Pärast hammaste pesu  
tuleb suud veega loputada 
Hambaarstide soovitus on tegelikult seda mitte teha, sest fluoriidiioo-
nid soodustavad kaltsiumi liikumist hambavaabale, mis tugevdavad 
hambaid ehk hambapasta hammastel toimib pikemaajaliselt. Hamba-
pasta toimimist hammastel võib võrrelda käte kreemitamisega, sest 
peale kaitsva kreemi ei hakka keegu ju käsi pesema. 

 
3. müüt: Nätsud ja hambapasta  
teevad hambad valgemaks 
Valgendavad nätsud on valdavalt reklaamitrikk ja ei anna lubatud tule-
must. Olemas on valgendavad hambapastad, kuid need on abrasiivsed 
ja pikemal kasutamisel võivad kulutada ja kahjustada hambaemaili. 
Näts on hea pärast sööki happerünnaku neutraliseerimiseks ning sobiv 
hambapasta tasub valida ikka hammaste puhastamise eesmärgil. 
Hambaid valgendama mine hambaarsti juurde, pealegi tohib valgen-
dada ainult terveid, ilma aukudeta hambaid. 

 
4. müüt: Hambapastas sisalduv fluor on mürgine 
Fluoriidiioonid hambapasta osana soodustavad kaltsiumi liikumist 
hambavaabale, mis tugevdavad hambavaapa. Hambaarstide hinnan-
gul on hammastele isegi kahjulikum, kui fluori hambapastas ei ole. Näi-
teks ei kasutata fluori ökopastades, mis enamasti on tehtud savi baasil 
- kuid saviosakesed abrasiivsed ja pikemal ökohambapasta kasutami-
sel võib tekkida hambavaabale mehhaanilisi kahjustusi. Seetõttu vali 
hammaste pesemiseks flouri sisaldav hambapasta, selle aine kogus 
on väike ning ei kujuta ohtu tervisele. 

 
5. müüt: Hambaarsti tuleb külastada siis,  
kui hammas hakkab valutama 

Tegelikult tuleb hambaarsti külastada vähemalt kord aastas ning va-
jadusel suuhügienisti kaks korda aastas, et ennetada suuremaid ham-
bamuresid. Hambavalu on küll hambaprobleemidest kõige tuntavam, 
kuid see on vaid üks väiksem osa kogu suu probleemidest. 

 
Allikas: Kliinik32Kosel alustas 

tööd tervislike 
snäkkide tootja
Mardilaadal sai maitsta 
 Foodpoweri erinevaid snäkke, 
 mille valmistamisel lähtutakse 
tervislikest põhimõtetest –  
valget suhkrut ning säilitus- ja 
värvaineid pole lisatud.

Vahemikus 2017-2019 I poolaasta 
on lionsite abiga kontrollitud 1480 
silmapaari, kellest täiendavasse 
kontrolli on suunatud 240 last. 
Enamasti tähendab see uute või 

tugevamate prillide soetamist. Sel 
aastal liitus projektiga ka Kose 
lions klubi.  

President Olavi Randorg eest-
vedamisel toimus 11-25. novemb-

rini silmakontroll  3. klasside õpi-
lastele Oru, Ardu, Kose ja Kose-
Uuemõisa koolides. Kontrolli suu-
nati  110 last. Valik sai tehtud eel-
kõige lähtuvalt sellest, et kooliteed 
alustavatel lastel on nägemiskont-
roll eelnevalt kohustuslik läbida, 
mistõttu valisime alustuseks 3. 
klassid. Täiendavatele uuringutele 
suunati 22 last, mis suure tõenäo-
susega osundab prillide vajaduse-
le. 

Silmakontrolli aitasid läbi viia 
Kotka Silmakabineti optometristid 
(Lens optika). Lions klubi tasub 

optometristi teenuse eest, Silma-
kabinet pakub omaltpoolt soodus-
tust järelkontrolliks ja prillide soe-
tamiseks.  Järgmisel koosoleul aru-
tab klubi, kuidas täiendavalt toeta-
da lapsevanemaid prillide soeta-
misel. Kogu projekti eelarve küün-
dib kuni kahe tuhande euroni. 
Aasta lõpuks soovime saada kooli-
de käest  tagasisidet, kas on vaja-
dust ja huvi ja projektiga jätkata või 
laiendada. 

Rahulikku advendiaega! 

Demis Voss 
LC Kose

Silmad on südame aken!
Lions klubid üle Eesti on kaasatud 
projekti „Silmad on südame 
aken“, mille raames kontrollitakse  
koolilaste silmanägemist ning 
 toetatakse prillide soetamist. 

LC Kose president 2019-2020 Olavi 
Randorg koos optometristi ja õpilasega.



MÜÜK 
JÕULUKUUSED 1,5-3m Spetsiaal-
sed lagedal kasvatatud, hooldatud, 
korduvalt pügatud, et puud muutuks 
tihedaks. Parim valik meie talu müü-
giplatsil asume Kuimetsas, Rapla-
maal. PEREDE ERI: alates 3 puust, 
võimalus minna kuuseistandusse ise 
puud valima (elamus lastele). Tele-
fon: 58888925 lisainfo joulukuu-
sed.com
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Iga lahkumine on raske, 
 iga teelesaatmine kurb... 

 
Avaldame siirast kaastunnet 

Svetlana Kilu' le 

EMA 
kaotuse puhul 

 
Kuivajõe Farmer OÜ

Üks tee on lõpuni jõudnud,  
üks süda on vaikinud... 

 
Avaldame südamest kaastunnet 

Margitile perega kalli  
ema ja vanaema 

HILJE SELL 
kaotuse puhul 

 
Helen ja Pilvi

Me mõtteis püsid Sa ikka, 
elad edasi sõprade seas... 

OLAV AMBUS  
Mälestame töökaaslast. 

Avaldame siirast kaastunnet  
perele kalli abikaasa, isa ja vanaisa 

ning ema Urve Ambusele  
kalli poja kaotuse puhul 

Kolleegid OÜ MIIL-ist

Jah, enam ma tõesti ei tule... 
kustus mu südame tuks. 

Pilve kaisus nüüd vaatan te üle 
on sulgunud mu taga taevane uks. 

EDUARD VIIRA  
Avaldame kaastunnet Leilile ja 
tütre perele kalli abikaasa ja isa 

lahkumise puhul. 
Eakate seltsing „Sügisrõõm”

Kurgemäe kinnistu  
detailplaneeringu  
koostamise lõpetamine 
 
Kose Vallavalitsus otsustas 12. novembril 2019 toimunud istungil lõpetada Kurgemäe kinnistu detailplanee-
ringu koostamise (korraldus nr 683). Planeering oli algatatud Kose Vallavalitsuse 9. veebruari 2016 korraldu-
sega nr 74. Sama korraldusega jäeti algatamata ka keskkonnamõju strateegiline hindamine ning kinnitati de-
tailplaneeringu lähteseisukohad. Planeering on algatatud Tade külas asuvale Kurgemäe katastriüksusele (ka-
tastritunnus 33701:004:0705, maakasutuse sihtostarve 100% maatulundusmaa) eesmärgiga muuta maaka-
sutuse sihtostarvet ning määrata ehitusõigus äri- ja tootmishoonete püstitamiseks. Planeeritava ala pindala on 
3,24 ha. Koos algatamise korraldusega jäeti algatamata keskkonnamõju strateegiline hindamine ja kinnitati 
detailplaneeringu lähteseisukohad. Detailplaneeringu algatamise ettepaneku tegi Jüri Plado. Detailplaneeringu 
algatamise ajal oli kinnistu omanik Aerop Invest OÜ ning käesoleval ajal VTR Motors OÜ. Tänaseni ei ole pla-
neeringut esitatud Kose Vallavalitsusele ülevaatamiseks ja menetlemiseks. Antud asjas on ilmnenud asjaolud, 
mis otstarbekuse ja mõistlikkuse põhimõtetest lähtudes on hinnatavad planeeringu elluviimist välistavatena 
PlanS § 129 lg 1 p 1 tähenduses. Detailplaneeringu koostamise lõpetamine ei tähenda, et maaüksuse omanik 
ei saaks edaspidi pöörduda kohaliku omavalitsuse poole detailplaneeringu koostamise algatamise taotlusega. 
Korraldusega on võimalik tutvuda Kose valla dokumendiregistris ja tööajal Kose Vallavalitsuses. Täiendav info: 
Enelin Alter, enelin@kose.ee, 6339325 
 
 

Kose alevikus asuva Pikk, 
 Hariduse ja Ujula tänavate vahelise 
piirkonna detailplaneeringu  
osaline kehtetuks tunnistamine 
 
Kose Vallavolikogu otsustas 21.11.2019 toimunud istungil otsusega nr 178 tunnistada osaliselt kehtetuks Kose 
alevikus asuva Pikk, Hariduse ja Ujula tänavate vahelise piirkonna detailplaneeringu (OÜ Disarek ja Kose Maa-
korralduse Osaühing, töö nr 135-02.02). Detailplaneeringu eesmärgiks oli planeeritava ala kruntideks jagami-
ne, liiklus- ja parkimiskorralduse määramine ning ehitusõiguse määramine staadioni rajamiseks. Detailplanee-
ringu seletuskirja peatükis 2 on kirjas, et planeeringuala on hoonestatud ja kasutuses. Ehitusõigus on määratud 
ainult nendele kruntidele, kus kavatsetakse lähitulevikus ehitada (krundid numbritega 10, 1 ja 13). Ülejäänud 
kruntidel on määratud vaid sihtotstarbed ning ehituskavatsuste tekkides tuleb koostada vastavad detailplanee-
ringud. Planeeritav ala on jagatud kruntideks, rajatud on staadion, seda teenindav taristu ja võimlemislinnak. 
Kaiu EKO Kaubandus OÜ esitas 10. oktoobril 2019 (registreeritud dokumendiregistris 10.10.2019 nr 7-
1.2/1827 all) detailplaneeringu kehtetuks tunnistamise avalduse Ujula tn 5 (katastritunnus 33702:003:0149) 
kinnistu osas. PlanS § 140 lg 6 kohaselt tunnistab detailplaneeringu kehtetuks kohaliku omavalitsuse volikogu. 
PlanS § 140 lg 1 p 2 kohaselt võib detailplaneeringu või selle osa tunnistada kehtetuks, kui planeeringu koos-
tamise korraldaja või planeeritava kinnistu omanik soovib planeeringu elluviimisest loobuda. PlanS § 140 lg 2 
kohaselt võib detailplaneeringu tunnistada osaliselt kehtetuks, kui on tagatud planeeringu terviklahenduse el-
luviimine pärast detailplaneeringu osalist kehtetuks tunnistamist. Kose Vallavalitsus on seisukohal, et detail-
planeeringu osaline kehtetuks tunnistamine Ujula tn 5 krundi osas ei kahjusta avalikke huve ega takista planee-
ringu terviklahenduse elluviimist pärast detailplaneeringu osalist kehtetuks tunnistamist. Otsusega on võimalik 
tutvuda Kose valla dokumendiregistris ja tööajal Kose Vallavalitsuses. Täiendav info: Enelin Alter, enelin@ko-
se.ee, 6339325

Ametlikud teated 

Kose valla üldplaneeringu ja 
keskkonnamõju strateegilise 
 hindamise (KSH) aruande  
eelnõu avalik väljapanek 
 
Üldplaneeringu ja KSH aruande eelnõu avalik väljapanek algas 25. november 2019 ja kestab 3. jaanuarini 2020. 
Avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul õigus avaldada üldplaneeringu ja KSH aruande eelnõu kohta arva-
must. Arvamused palume saata elektrooniliselt aadressile vald@kose.ee või postiga aadressile Hariduse tänav 
1, Kose alevik, 75101 Kose. Avaliku väljapaneku jooksul on paberkandjal materjalidega võimalik tutvuda asu-
tuste lahtiolekuaegadel Kose Vallavalitsuse majandusosakonnas, Kose Raamatukogus, Kose-Uuemõisa Raa-
matukogus, Ardu Raamatukogus, Habaja Raamatukogus, Oru Raamatukogus ja Kose Lastaed PäevaLill Ravila 
majas. Elektrooniliselt saab materjalidega tutvuda Kose valla veebilehel www.kosevald.ee. Küsimused ja täien-
dav info: Enelin Alter, enelin@kose.ee, 6339325. 
 
 

Auelepa kinnistu  
detailplaneeringu  
koostamise lõpetamine 
 
Kose Vallavalitsus otsustas 26. novembril 2019 toimunud istungil lõpetada Auelepa kinnistu detailplaneerin-
gu koostamise (korraldus nr 712). Planeering oli algatatud Kose Vallavalitsuse 20. detsembri 2010 korraldu-
sega nr 435. Koos algatamise korraldusega jäeti algatamata keskkonnamõju strateegiline hindamine ja kin-
nitati detailplaneeringu lähteseisukohad. Detailplaneeringu algatamise ettepaneku tegi kinnistu omanik Tiit 
Viirelaid. Planeering on algatatud Kanavere külas asuvale Auelepa katastriüksusele (katastritunnus 
33701:004:0060, maakasutuse sihtotstarve 100% maatulundusmaa) eesmärgiga rajada katastriüksusele 
loodusliku kattega lennurada ja seda teenindavad kommunikatsioonid. Planeeritava ala pindala on 21,77 ha. 
Koostatud detailplaneeringu lahenduse kohaselt sooviti katastriüksus jagada kaheks ning muuta osaliselt 
maakasutuse sihtostarvet. Ühele katastriüksusele (ca 19 ha) oli kavandatud murukattel lennurada (laius 18 
m, pikkus 512 m) koos seda teenindava hoonega (kuni 11 m kõrge 2-korruseline hoone ehitisealuse pinna-
ga kuni 1450 m2) ning teisele katastriüksusele (ca 3 ha) vibuväljak koos seda teenindava hoone (kuni 7 m 
kõrge 1-korruseline hoone ehitisealuse pinnaga kuni 1100 m2) ja rajatistega (varikatus, turvabarjäär). De-
tailplaneeringut menetledes selgus, et tegemist on Kose valla üldplaneeringut muutva detailplaneeringuga. 
Samuti on vahepealsel ajal rajatud lähedalasuvale maaüksusele lennurada,  mistõttu kahe lennuraja eksis-
teerimine Kanavere külas ei ole põhjendatud. Kose Vallavalitsus ei toeta üldplaneeringu muutmist ning tegi 
ettepaneku planeeringu koostamine lõpetada. Detailplaneeringu koostamise lõpetamise põhjused on kirjas 
haldusaktis. Korraldusega on võimalik tutvuda Kose valla dokumendiregistris ja tööajal Kose Vallavalitsuses. 
Täiendav info: Enelin Alter, enelin@kose.ee, 6339325

Ametlikud teated 

Soovin leida ostmiseks või  
üürimiseks vana talu- või  

maamaja Kose vallas, maja  
võib vajada remonti. (Huvi  

korral vastu pakkuda rahulikus 
piirkonnas madalate kulude ja 
aiamaaga korter Kose vallas). 
Oodatud on kõik pakkumised.  

Helista 56313833 

WWW.KOSE.EE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      KOSE VALLA AJALEHT

SÜNNIPÄEVAD 
Milvi Allak                   85 
Kaisa Koppel                   85 
Helle Kotkas                   85 
 
Endel Lang                   80 
Elts Nurmsalu                   80 
Selma Jürgenson                   80 
 

Helgi Randma                   75 
Helgi Rüütsalu                   75 
Arvo Salura                   75 
 
Arno Saar                   70 
Mati Oras                   70 
Külli Tamlop                   70 
Ilse Nummu                   70

SÜNDISID 
 

Julius Kaapo Waltteri Ausmees 
Dominic Kiveste 
Lenna Kene Rass 
Hanna Vainumäe

JÄÄDAVALT LAHKUSID 
Eduard Viira 

 
Lembit Ivask 

 
Vilma Lauringson

Ohtlike  
puude  

langetamine. 
 

Tel: 56632968;  
53402068 

KOSE

M
asina- traktorij

aa
m

EHITUSSEADMETE RENT
Kose MTJtel. 51 27 532

Kosel on tegevust  
alustanud  

Diana Teraapiaruum.  
Tule tasakaalusta  

oma keha ja vaimu  
läbi refleksoloogia ning  

massaaži! 
Tel. 566 023 47.   

www.dianateraapiaruum.ee  
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müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus
Täpsemalt

telefonil 5648 3838
ja kodulehel
www.mell.ee

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega auto-

korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601
e-mail:

treimer.treimer@gmail.com

Autode remont- ja
hooldustööd,
rehvitööd kuni 20”
väikeautode,  busside,
veoautode kere- ja
värvitööd

E-R 8-17.00  Vahtra 19, Kose

Tel: 6756333, 5188220

Müüa�puitbrikett�kojuveoga,
valikus�ümmargune
ja�kandiline�brikett.

Alates�10�pakendist�kojuvedu
Kose�ümbruses�tasuta.

56214183�
briketikuller@gmail.com

Metsä Forest Eesti AS

ostab kasvavat metsa, metsamaad,

palke ja paberipuitu, küttepuitu ja

raidmeid

Tel 50 19 257
e-post eesti@metsagroup.com
www. metsaforest.com/ee

ORU TEHNOÜLEVAATUS
Avatud T, K, N 9.00 - 19.00

 L eelbroneerimisega

REHVITÖÖD kokkuleppel

 tel 56221499

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

Müüa lõhutud küttepuud  
kohaletoomisega, lepp,  

sanglepp, metsakuiv  
okaspuu. Hinnad alates 42 
eur/rm. Kuiv lepp ja kuiv 
sanglepp al.53 eur.rm. 

Tel.5099598  
www.pakhalupuu.ee  

Email: pakhalupuu@gmail.com

KUIVAJÕE TANKLA OÜKUIVAJÕE TANKLA OÜ

PAKUBPAKUB
seoses töömahu suurenemisegaseoses töömahu suurenemisega
TÖÖDTÖÖD
KLIENDITEENINDAJALE.KLIENDITEENINDAJALE.
Võimalus töötada osalise või täistööajaga.Võimalus töötada osalise või täistööajaga.

Info: Tiina tel.5131628 võiInfo: Tiina tel.5131628 või
kuivajoetankla@gmail.comkuivajoetankla@gmail.com


